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Abstrakt

Tato práce představuje reálný návrh projektu na vybudování nového vedení nízkého napětí
v obci Třebešice. V první části práce jsou popsány potřebné náležitosti pro zpracování
projektu. Následně jsou aplikovány tyto náležitosti na navrhovaný projekt. Druhá část
obsahuje konkrétní návrh realizace (veškeré výkresy a technickou zprávu). V následujícím
bodě je ověřeno pomocí provedených výpočtů a výpočetního programu Sichr, zda návrh
splňuje požadavky dle platných zákonů a norem. V další části je uveden detailní rozpočet
projektu. V posledním bodu práce je porovnána realizovaná varianta s alternativní. Z
porovnání je určeno, která varianta je ekonomicky výhodnější.

Klíčová slova

Kabelové vedení, distribuční síť, projekt, nízké napětí, odběratel elektrické energie, úbytek
napětí.

Abstract

This thesis presents a real draft of a project aiming to build new low voltage power line in
the village Třebešice. First part of the thesis describes all requirements for the project. In
the next step, these requirements are applied on the proposed project. Second part consists
of concrete proposal of the realization (all drawings and technical report). Next chapters
validates a successful compliance with current laws and standards, with the help of
calculations and computing application Sichr. Following part is dedicated to detailed
project budget. The last chapter compares realized version with the alternative. The
comparison shows which of the versions is economically beneficial.

Key words

Cable management, distribution network, project, low voltage, electric power consumer,
voltage drop.
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1 Úvod

Náplní této práce je návrh inženýrské sítě NN. Nechtěl jsem zpracovávat téma, o kterém
bych nic nevěděl a protože jsem se s projektováním sítí nízkého napětí již dříve setkal
osobně, nebyl důvod vymýšlet si téma jiné. Konkrétně se budu ve své práci věnovat návrhu
inženýrské sítě NN v obci Třebešice, kterou jsem měl možnost vypracovat dle požadavků
ČEZ Distribuce, a.s.

Cílem této práce je ukázat, jak by měl projekt vypadat, co vše musí obsahovat a porovnat
jeho ekonomickou výhodnost s upravenou variantou projektu. Byl bych rád, kdyby se moje
práce dala považovat za návod, podle kterého by se případně dal vypracovat jiný projekt
s podobnou problematikou. Myslím si, že praktická ukázka dá mnohdy člověku více než
teorie. Proto se budu snažit ve své práci teorii omezit.

Práce je rozdělena do pěti částí. První část je věnována tomu, co vše je potřeba splnit
z legislativního hlediska pro realizaci stavby. Druhá část obsahuje kompletní technickou
zprávu. Třetí část se zabývá nutnými výpočty k ověření technické správnosti navrženého
projektu pro dvě varianty odběrů elektrické energie. Čtvrtá část je věnována detailnímu
rozpočtu stavby. Pátá část je věnována ekonomickému porovnání dvou variant projektu
(realizovaného a alternativního). Z porovnání bude určeno, zda byla realizována výhodnější
varianta.
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2 Legislativní podmínky pro realizaci stavby

Z legislativního hlediska je cílem projektanta při návrhu sítí nízkého napětí získat územní
rozhodnutí nebo územní souhlas od stavebního úřadu, pod který daná stavba spadá. Bez
jednoho z těchto povolení nemůže být stavba realizována. A jelikož dle zákona č. 183/2006
Sb. (stavební zákon) §103 [21] u staveb nadzemního a podzemního vedení přenosové nebo
distribuční soustavy elektřiny včetně podpěrných bodů není třeba stavební povolení ani
ohlášení stavby, je územní rozhodnutí nebo územní souhlas jediná věc, která je potřeba
získat. Nyní ve stručnosti vysvětlím, co je územní rozhodnutí nebo územní souhlas a rozdíl
mezi nimi, a co vše bylo doloženo u této stavby při podání na stavební úřad.

2.1 Územní rozhodnutí

V územním rozhodnutí stavební úřad posuzuje navržený stavební záměr a stanovuje
podmínky, za kterých je možná jeho realizace. Stavební úřad posuzuje, jaký bude mít vliv
změna využití území na místo a jeho okolí, kde se stavba bude realizovat. Platnost územního
rozhodnutí je dva roky od doby jeho vydání stavebním úřadem, ve výjimečných případech
ji může stavební úřad prodloužit maximálně na dobu pěti let.

Účastníky územního rozhodnutí v územním řízení jsou

 žadatel

 obec, na jejímž území má být požadovaný záměr uskutečněn

 vlastníci pozemků, na kterých má být daná stavba realizována

 vlastníci sousedních pozemků, kteří mohou být stavbou dotčeni

Stavební úřad je povinen oznámit termín konání ústního jednání územního řízení nejméně
15 dnů předem všem účastníkům řízení, aby na něm mohli vznést své námitky. Stavební
úřad může upustit od ústního jednání, jsou-li mu dobře známy poměry v území a žádost
poskytuje dostatečný podklad pro posouzení záměru. Upustí-li stavební úřad od ústního
jednání, stanoví lhůtu, do kdy mohou účastníci řízení uplatnit námitky a dotčené orgány
závazná stanoviska. Tato lhůta nesmí být kratší než 15 dnů.

Územní rozhodnutí využíváme například u projektů na elektrifikaci nového území nebo u
projektů, kde je stávající venkovní vedení, které již nesplňuje požadované požadavky,
nahrazeno novým kabelovým vedením v zemi.

2.2 Územní souhlas

Územní rozhodnutí lze nahradit územním souhlasem jen u malých staveb v zastavěném
území nebo v zastavitelné ploše, kde se poměry po dokončení stavby prakticky nezmění a
nebude nutné vybudovat veřejnou dopravní a technickou infrastrukturu. Místo se po
dokončení stavby bude moci využívat jako doposud. Platnost územního souhlasu je dva roky
od doby jeho vydání stavebním úřadem, nelze ji prodloužit.

Velkou výhodou souhlasu je, že se u něj nevede žádné správní řízení a nelze proti němu
podat námitku nebo připomínku. Stavební úřad posuzuje pouze, zda daná stavba splňuje
zákonem dané podmínky. Proto je vydání územního souhlasu o dost rychlejší.
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Naopak nevýhodou je nutnost získání souhlasů vlastníků sousedních pozemků, kteří mohou
být stavbou dotčeni. Proto se u staveb větších rozloh nevyužívá.

Územní souhlas v praxi využíváme jen u malých projektů, u kterých dojde k vybudování
jednoho nebo dvou nových odběrných míst elektrické energie (elektrické přípojky pro
rodinný dům či chatu).

Nyní bych rád přistoupil ke konkrétní stavbě v obci Třebešice, které se předložená práce
týká. Proto doporučuji, podívat se do příloh na výkres této stavby. Jelikož se jedná o stavbu
většího rozsahu, jak je patrné z výkresu, musela být podána žádost o územní rozhodnutí.

2.3 Co bylo doloženo na stavební úřad v Čáslavi, pod který spadá území
obce Třebešice, k žádosti o územní rozhodnutí

 stanoviska či vyjádření všech dotčených orgánů, institucí a to konkrétně:
o ČEZ Distribuce, a.s. – Existence energetického zařízení
o Telco Pro Services, a. s.
o ČD-Telematika a.s.
o Obec Třebešice
o Krajská správa a údržba silnic Středočeského kraje
o VHS Vrchlice - Maleč, a.s.
o Měú Čáslav - obor životního prostředí
o Měú Čáslav - obor dopravy
o Archeologický ústav akademie věd ČR - pracoviště Kutná Hora
o Archeologický ústav akademie věd ČR - referát archeologické památkové

péče
o Vodafone Czech Republic, a.s.
o České radiokomunikace, a.s.
o MERO ČR, a.s.
o ČEPRO, a.s.
o Krajské ředitelství policie Středočeského kraje
o UPC Česká republika, s.r.o.
o T-Mobile Czech Republic a.s.
o Měú Čáslav - obor školství, kultury a památkové péče
o GasNet, s.r.o.
o Sekce ekonomická a majetková Ministerstva obrany odbor ochrany územních

zájmů
o Měú Kutná Hora - povolení zvláštního užívání komunikace
o Česká telekomunikační infrastruktura a.s.

 projektovou dokumentaci
o což je technická zpráva a výkresová část psaná dle vyhlášky č. 499/2006 Sb.

(vyhláška o dokumentaci staveb) [22]
o kompletní technická zpráva bude k nahlédnutí v další části práce, veškeré

výkresy jsou umístěny v přílohách

 plnou moc k zastupování žadatele ČEZ Distribuce, a.s.
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 snímek katastrální mapy

 seznam pozemků, u kterých dojde při realizaci projektu ke stavebnímu zásahu,
konkrétně:

Katastrální
území:

Parcelní
č.

Druh pozemku podle
katastru nemovitostí

Výměra
(m²)

Třebešice 171/27 orná půda 905

[…]


Pro zjištění výnosů je nutné stanovit cenu, za kterou distributor nakupuje ztráty elektrické
energie ve své síti. Tuto hodnotu určil na 1500 Kč/MWh jako ve variantě A.

Roční výnos z nově vybudovaného vedení AYKY 3x120+70 je

𝑉 = 𝑃ை − (𝑍௏ ∗ 𝐶௓) = 104215 − (0,8853 ∗ 1500) =102887 Kč.

Roční výnos z nově vybudovaného vedení AYKY 3x240+120 je

𝑉 = 𝑃ை − (𝑍௏ ∗ 𝐶௓) = 104215 − (0,7176 ∗ 1500) =103139 Kč.

6.4.8 Porovnání investic pomocí námi zvolených metod
V porovnání investic uvažuji stejné parametry jako u varianty A. Diskontní sazba je 5% a
životnost investice 40 let. Životnost investice se rovná životnosti použitých kabelů podle
katalogových údajů výrobce. Také uvažuji, že všechny určené parametry budou po celou
dobu investice konstantní.

Porovnání pomocí ROI

Při investici s kabelem AYKY 3x120+70 je ROI

ROI =
∑ ಴ಷ೟

೅
೟సబ

೅

|஼ிబ|
=

భబమఴఴళ∗రబ

రబ

ହଷଵଷ଴ଶ
= 0,1937 (19,37 %).

Při investici s kabelem AYKY 3x240+120 je ROI

ROI =
∑ ಴ಷ೟

೅
೟సబ

೅

|஼ிబ|
=

భబయభయవ∗రబ

రబ

ହ଼଻଼଻଻
= 0,1754 (17,54 %).

Dle ROI je výhodnější investice do projektu, ve kterém bude na pokládku použit kabel
AYKY 3x120+70.
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Porovnání pomocí NPV

Detailní porovnání je uvedeno níže v tabulkách. Z hodnot v tabulkách lze zjistit NPV pro
jednotlivé roky a diskontovanou dobu návratnosti investice, která je pro variantu s kabelem
AYKY 3x120+70 7 let a pro variantu s kabelem AYKY 3x240+120 7 let. Z hodnot
v tabulkách byl pro porovnání průběhů NPV obou variant sestaven graf, který je umístěn
níže. Z grafu a tabulek lze jednoznačně určit, že také dle NPV je výhodnější investice do
projektu, ve kterém bude na pokládku použit kabel AYKY 3x120+70.

Tabulka 9 – NPV pro jednotlivé roky investice pro variantu s kabelem AYKY 3x120+70

Tabulka 10 – NPV pro jednotlivé roky investice pro variantu s kabelem AYKY 3x240+120
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Graf 2

-600 000

-400 000

-200 000

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

0,00 5,00 10,00 15,00 20,00 25,00 30,00 35,00 40,00

N
PV

(K
č)

Doba investice (roky)

Porovnání investic dle NPV

AYKY 120 AYKY 240

51

7 Závěr

Obsahem této práce bylo vytvoření návrhu nové elektrické sítě nízkého napětí v obci
Třebešice dle požadavků.

První část byla věnována legislativním postupům pro realizaci stavby. V této části je
popsáno, proč pro povolení stavby od stavebního úřadu stačí získání územního souhlasu
nebo územního rozhodnutí. Také v této části bylo vysvětleno, co je územní rozhodnutí a
územní souhlas. Konec této části obsahuje, co bylo nutné doložit na stavební úřad a na ČEZ
Distribuci, a.s..

Druhá část obsahuje technickou zprávu, která je nezbytnou součástí takového projektu.
Někdy se může zdát, že je psána velmi obecně a hodně zeširoka. Ale technická zpráva je
psána jen dle nutných požadavků.

Ve třetí části byla provedena kontrola navrženého vedení. Z výpočtů v programu Sichr je
patrné, že navržené vedení splňuje veškeré požadavky nezbytné na provoz distribuční sítě
NN pro variantu A a B. V této části byl také proveden kontrolní výpočet úbytku napětí a
impedance smyčky, abychom ověřili, že výpočty z programu Sichr jsou správné.
Z porovnání hodnot úbytku napětí v pojistkové skříni X8 a impedance smyčky v pojistkové
skříni X9 je vidět, že se hodnoty z programu Sichr shodují s kontrolními výpočty.

Čtvrtá část se týká rozpočtu, který byl vypracován v programu KROS Plus. Tato část
každého projektu je důležitá, především pro investora, který danou stavbu financuje. Dle
mého názoru patří rozpočet pro projektanta k nejtěžší části každého projektu. A to z důvodu,
že když projektant navrhne rozpočet, z kterého se nebude stavba dát zrealizovat, požaduje
ČEZ Distribuce, a.s., aby náklady nad rámec rozpočtu zaplatila firma, která projekt
zpracovávala. Proto se do každého rozpočtu musí dávat mírná finanční rezerva.

Pátá a závěrečná část této práce se zabývá porovnáním realizované investice kabelem
AYKY 3x120+70 s investicí, kdyby byl tento kabel nahrazen kabelem AYKY 3x240+120
v celé své délce. Z porovnání výsledků ve variantě odběrů A a B je patrné, že v obou
variantách je výhodnější pro realizaci projektu použít kabel AYKY 3x120+70. Také
můžeme porovnat, zda je pro ČEZ Distribuci, a.s. výhodnější mít odběratele ve variantě A
nebo B. Z hodnot NPV a ROI zjistíme, že je výrazně výhodnější mít odběratele elektřiny ve
variantě B (varianta s nižší hodnotou jističe a výrazně nižší spotřebou elektrické energie).
Toto zjištění mě upřímně velmi překvapilo, nemá však žádný vliv na fakt, že výhodnější je
investice s kladením kabelu AYKY 3x120+70.
