Posudek vedoucího bakalářské práce

Bakalářská práce: Návrh inženýrské sítě NN

Autor: Jiří Drazdík

Vedoucí práce: Ing. Stanislav Bouček

Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: <input type="text" value="1"/>
2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: <input type="text" value="1"/>
3. Systematicčnost při řešení dílčích úkolů: <input type="text" value="1"/>
4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: <input type="text" value="1"/>
5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: <input type="text" value="2"/>
6. Formální a jazyková úroveň práce: <input type="text" value="2"/>
7. Přehlednost a členění práce: <input type="text" value="1"/>
8. Odborná úroveň práce: <input type="text" value="2"/>
9. Závěry práce a jejich formulace: <input type="text" value="1"/>
10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): slovně: <input type="text" value="B"/> Velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

V předložené práci se autor dle zadání zabývá praktickou úlohou – návrhem a projektem kabelového vedení pro rozšiřující se výstavbu rodinných domů v obci Třebešice. Svou práci rozdělil do pěti stěžejních kapitol, v nichž uvádí postupně a přehledně příslušné kroky nutné pro splnění podmínek k povolení stavby a její realizace, návrh elektrizační sítě ve dvou variantách (volba průřezu kabelů) i ekonomickou rozvahu obou návrhů technického řešení.

Z obsahu práce je vidět zájem studenta o zadanou problematiku, ve které se zřejmě i angažuje nebo angažovat hodlá. Práce je zpracována pro jednodušší, dílčí problematiku, ale popisuje i nutnost a obsah legislativních a dokumentačních požadavků, které nejsou často v elektrotechnické literatuře dostatečně vyzdvíženy. Bakalářská práce je doplněna výkresovou a tabulkovou částí a využívá SW programy pro kontrolu provedených výpočtů. Jako výtku mám menší důraz autora na redakci a kontrolu svého textu.

Práci doporučuji k obhajobě a klasifikuji stupněm:

B - velmi dobře

Datum: 28. 1. 2020

Podpis: